
DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

R$ Partic. R$ Partic.
Renda Fixa 1.053.288.299,54                 86,55% 958.276.887,60           81,60% Até 100%
Renda Variável 74.517.903,61                      6,12% 128.108.449,72           10,91% Até 40%
Investimentos Estruturados 13.744.166,65                      1,13% 15.202.494,42             1,29% Até 17%
Investimentos no Exterior -                                       - -                              - Até 4%
Investimentos Imobiliários -                                       - -                              - -
Operações com Participantes 75.163.203,75                      6,18% 70.466.053,84             6,00% Até 15%
Caixa/Despesas a Pagar/Receber 299.330,74                           0,02% 2.244.218,80               0,19% -
Total de Investimentos 1.217.012.904,29                 100,00% 1.174.298.104,38        100,00% -

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS
Rentabilidade
no Ano

Benchmark
Rentabilidade do 
Benchmark no Ano

Renda Fixa 1,00% IMA 2,44%
Renda Variável -4,93% - -

Carteira de Mercado -5,62% IBrX -5,23%
FRG FIA - WESTERN -2,77% IBrX -5,23%
FRG FIA - GAP 2,29% IBrX -5,23%
FRG FIA - FT -3,90% IBrX -5,23%

Investimentos Estruturados -9,82% IMA-B +2% 2,16%

Operações com Participantes 6,84% IGP-DI + 5,61%(*) 8,17%

Total 0,73% IGP-DI + 5,61% 4,02%

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

Gestor Saldo (R$)
Participação
no total

Partic. Total 

Terceirizado(**)

MULTIMERCADO/RENDA FIXA 1.108.643.296,62        91,10% -
Fundos Exclusivos 1.108.643.296,62        91,10% -

FRG Plano CD FI Multimercado Real Grandeza 1.108.643.296,62        91,10% -

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 13.744.166,65             1,13% 41,39%
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP BRZ Investimentos 807.812,16                  0,07% 2,43%
DGF FICPAC 2 FIP DGF Investimentos 1.205.684,71               0,10% 3,63%
ÓRIA TECH 1 FIP DLM Private Equity 2.158.545,21               0,18% 6,50%
FII Agências Caixa Rio Bravo 7.420.000,00               0,61% 22,35%
FIP Brasil Petróleo 1 Mare e Mantiq 330.988,59                  0,03% 1,00%
Pátria Real Estate III FIP Pátria Investimentos 1.821.135,98               0,15% 5,48%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 19.461.405,21             1,60% 58,61%
FRG FIA - WESTERN Western Asset 6.505.276,95               0,53% 19,59%
FRG FIA - GAP GAP Prudential LT 9.213.571,34               0,76% 27,75%
FRG FIA - FT Franklin Templeton Investimentos LT 3.742.556,92               0,31% 11,27%

Total 1.141.848.868,48        93,82% -
(**) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

Segmento

(*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 5,61% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com 
Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS
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Segmento
2018 2017 Limites da Política de 

Investimentos



Espécie Quantidade  R$ Partic.

TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS 1.217.012.904,29      100,00%

FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO 1.108.643.296,62      91,10%

RENDA FIXA 1.053.288.299,54      86,55%

Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos) 1.030.853.693,06      84,70%

Notas do Tesouro Nacional 549.657.466,40         45,16%
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado") 549.657.466,40         45,16%

NTN-B (Vencimento: 15/05/2055) 68.852,00            218.631.846,51         17,96%
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050) 43.327,00            139.447.255,74         11,46%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045) 25.602,00            81.167.734,98           6,67%
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021) 1.963,00              7.890.683,78             0,65%
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031) 3.586,00              22.272.736,16           1,83%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2023) 40.861,00            42.028.009,11           3,45%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025) 36.250,00            36.091.039,88           2,97%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2027) 2.192,00              2.128.160,24             0,17%

Títulos da Dívida Agrária 8                          822,58                       0,00%

Operações Compromissadas (Adelic) 496.889               481.195.404              39,54%

Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados) 22.434.606,48           1,84%

Letras Financeiras 22.434.606,48           1,84%
Bradesco (Vencimento: 08/09/2023) 3                          5.609.742,45             0,46%
Bradesco (Vencimento: 06/09/2024) 7                          10.730.282,85           0,88%
Bradesco (Vencimento: 22/09/2026) 5                          6.094.581,18             0,50%

RENDA VARIÁVEL 55.056.498,40           4,52%

Mercado à Vista 55.056.498,40           4,52%
Banco do Brasil ON 41.005                 1.174.793                  0,10%
BM&FBovespa ON 150.971               3.087.357                  0,25%
BR Foods ON 43.766                 787.788                     0,06%
Bradesco PN 183.602               4.938.894                  0,41%
Brasil Seguridade ON 98.470                 2.408.576                  0,20%
Estacio Participações S.A. ON 65.933                 1.607.447                  0,13%
Fibria Celulose S.A. ON 29.683                 2.154.095                  0,18%
Suzano Papel e Celulose SA ON 46.673                 2.098.885                  0,17%
Itau Unibanco PN 193.362               7.800.223                  0,64%
Itausa PN 275.816               2.531.991                  0,21%
Klabin UNT 123.584               2.422.246                  0,20%
Localiza ON 142.606               3.384.040                  0,28%
Lojas Renner ON 94.768                 2.783.336                  0,23%
Petrobras PN 127.982               2.200.011                  0,18%
Porto Seguro S.A. ON 48.054                 1.954.837                  0,16%
Raiadrogasil ON 24.072                 1.598.381                  0,13%
Telefonica Brasil S.A. PN 35.733                 1.634.427                  0,13%
Tim Participações S.A. ON 146.936               1.936.616                  0,16%
Vale do Rio Doce ON 132.071               6.549.401                  0,54%
Weg S.A. ON 123.271               2.003.154                  0,16%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 298.498,68                0,02%

CARTEIRA PRÓPRIA 108.369.607,67         8,90%

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 13.744.166,65           1,13%

Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP 1.234                   807.812,16                0,07%
DGF FICPAC 2 FIP 1.229                   1.205.684,71             0,10%
ÓRIA TECH 1 FIP 1.225.541            2.158.545,21             0,18%
FII Agências Caixa 7.000                   7.420.000,00             0,61%
FIP Brasil Petróleo 1 1.802                   330.988,59                0,03%
Pátria Real Estate III FIP 1.658                   1.821.135,98             0,15%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 19.461.405,21           1,60%

FRG FIA - WESTERN 4.061.414            6.505.276,95             0,53%
FRG FIA - GAP 5.306.933            9.213.571,34             0,76%
FRG FIA - FT 27.001                 3.742.556,92             0,31%

OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 75.163.203,75           6,18%

Saldo de Empréstimos 74.504.609,06           6,12%
Valores a Pagar/Receber 658.594,69                0,05%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 832,06                       0,00%

PLANO CD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS


